Assim, já naquela fase havia uma razoável estimativa dos valores

a serem reconhecidos, o que justifica terem as empresa iniciado o aproveitamento dos

respectivos créditos.

Vejamos os recibos referentes aos pagamentos questionados:

°Recebemos da Ecotrading SIA Comé mio Exterior, a importância bruta de R$ 13.118,09 (Treze

mil e cento e dezoito reais e nove centavos), deduzido do Imposto de Renda na Fonte (1,5%)

no valor de R$ 196,77 (Cento e noventa e seis reais e setenta e sete centavos), resultando no

montante liquido de R$ 12.921,32 (Doze mil e novecentos e vinte e um reais e trinta e dois

centavos), referente à primeira parcela de nossos honorários correspondentes a 35%

(trinta e cinco por cento) sobre o valor do crédito-prêmio de IPI creditado parcialmente

no 3. decêndlo do mês de Julho de 1995 e 1' decêndio do mês de Agosto de 1995 na

[...]

60 Vara da Justiça Federal no Distrito Federal, de cuja quantia damos plena quitação." (fls. 25;

recibo idêntico às fls. 26, referente ao crédito efetuado no 2 . decêndio de agosto/95)

"Recebemos da Politeno Indústria e Comércio SIA, a importância bruta de R$ 217.000,00

(Duzentos e dezessete mil mais), deduzida do Imposto de Renda na Fonte (1,5%) no valor de

R$ 3.255,00 (Três mil e duzentos e cinqüenta e cinco mais), resultando no montante liquido de
R$ 213.745,00 (Duzentos e treze mil e setecentos e quarenta e cinco reais), referente

primeira parcela de nossos honorários correspondentes a 35% (trinta e cinco por cento)

sobre o valor do crédito-prêmio de IPI creditado parcialmente no 3" decêndio do mês de

Julho de 1995 na escrita fiscal dessa empresa tudo conforme Processo Judicial n°

[...]

quitação.* (fls. 47; recibos idênticos às fls. 48 a 60, referentes aos créditos efetuados do f

decèndio de agosto ao 1 . decêndio de dezembro/95)

(217	 10

"Recebemos, nesta data, da S/A MOINHO SANTISTA INDÚSTRIAS GERAIS, (..) a

importância total de R$ 113.015,91 (Cento e treze mil e quinze mais e noventa e um centavos),

da qual foi retido o IMPOSTO DE RENDA NA FONTE, á aliquota de 1,5%, de R$ 1.695,24

(Hum mil e seiscentos e noventa e cinco mais e vinte e quatro centavos), importando o

presente recebimento no valor líquido de R$ 111.320,67 (Cento e onze mil e trezentos e vinte

reais e sessenta e sete centavos), a titulo de pagamento de parte dos honorários

advocaticios (Crédito do segundo decêndio do mês de Dezembro de 1994), pelos serviços

prestados conforme contrato firmado em 01/10/1986, objetivando o ressarcimento do incentivo

[...]

Por ser verdade, damos plena, rasa e irrevogável quitação do valor supra (..)." (f Is. 65; recibo

idêntico às fls. 66, referente ao crédito efetuado no 30 decêndio de dezembro/95)

"Recebemos da SANTISTA INDÚSTRIA TEXTIL DO NORDESTE S/A, a importância bruta de

R$ 13.341,41 (Treze mil, trezentos e quarenta e um reais e quarenta e um centavos), deduzido

do Imposto de Renda Retido na Fonte (1,5%) no valor de R$ 200,12 (Duzentos reais e doze

centavos), resultando no montante líquido de R$ 13.141,29 (Treze mil, cento e quarenta e um

reais e vinte e nove centavos) referente a nossos honorários correspondentes a 27% da

primeira parcela do creditamento do IR relativa ao 1° decêndio de Julho de 1995, tudo

conforme contrato entre as partes e processo n° 1.100-G/89 (89.4893-3) da 1 Vara da Justiça

[...]

crédito, conforme previsto nos contratos. Apenas os recibos emitidos para Granol S/A e

para Singer do Brasil fazem referência a adiantamento. Veja-se como estão redigidos:

"Recebemos de Singer do Brasil Indústria e Comércio Ltda., a importância bruta de R$

221.461,21 (Duzentos e vinte e um mil e quatrocentos e sessenta e um reais e vinte e um

centavos) devidamente deduzida do Imposto de Renda Retido na Fonte (1,5%) no valor de R$

3.321,92 (Três mil e trezentos e vinte e um mais e noventa e dois centavos) resultando no

i

e nove centavos) referente a antecipação dos honorários previstos na cláusula 2 do Contrato

celebrado entre as partes em 22/6/87.

Considerando que tais honorários só seriam devidos após o trânsito em julgado da decisão